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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Nadežda Budimović, 

Olivera Milošević, Zlatko Čobović, Jelena Petković, Tamara Skrozza, Filip Švarm, Jelka 

Jovanović, Rodoljub Šabić, Ana Martinoli, Milena Vasić i Sanja Pavlović, na sednici 

održanoj 28. 3. 2024. godine, jednoglasno donosi  

            ODLUKU 

Tekstom „Iseljena porodica iz stana u Jagodini: Policija sprečila predstavnike DS da uđu u 

zgradu“, objavljenim 8. marta 2024. godine, portal N1 nije prekršio Kodeks novinara 

Srbije. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

     OBRAZLOŽENJE 

Komora javnih izvršitelja podnela je žalbu jer su u spornom tekstu, kako je navedeno, 

upotrebljene neprimerene formulacije „izvršiteljsko nasilje“, kao i „izvršitelji plenili stan 

porodice Jevremović“. Time je, po mišljenju podnosilaca žalbe, prekršena tačka 1 poglavlja 

IV, koja se odnosi na zabranu diskrtiminacije, odnosno smernica koja propisuje da je 

nedopustivo kolokvijalno, pogrdno i neprecizno nazivanje određene grupe. Time što je 

navedeno da sprovode „izvršiteljsko nasilje“ izvršiteljii su diskriminisani i targetirani kao 

odgovorni za to što je dužnik izgubio nekretninu zbog duga, ističe se, između ostalog, u 

žalbi. Takođe, tvrdeći da su „izvršitelji plenili stan“ anonimni autor teksta je, po njima, 

prećutao činjenicu da su oni samo sprovodili odluku suda i čitaoce doveo u zabludu da je reč 

o hiru i nasilju izvršitelja. Time su prekršene tačka 3 poglavlja Novinarska pažnja, i tačka 1 

poglavlja Istinitost izveštavanja. Uz žalbu je dostavljen i demanti, koji po saznanjima 

žalitelja, portal nije objavio. 

Redakcija portala N1 nije odgovorila na žalbu. 

Po oceni članova Komisije, tekst je napisan korektno, uz navođenje stavova obe strane. 

Komisija je konstatovala da se u žalbi ukazuje samo na dve problematične formulacije 

„izvršiteljsko nasilje“ i „izvršitelji plenili stan porodice Jevremović“.  

 

Ovo je inače, jedan od tekstova koje je portal objavio u vezi sa ovim događajem, u kojem se 

citira saopštenje Demokratske stranke iz Jagodine, čiji su lokalni predstavnici pokušali da 

spreče iseljenje porodice. Oni su kao „izvršiteljsko nasilje“ okarakterisali to što je iz stana 

iseljen i teško bolestan čovek od 82 godine, koji je zadržan u pritvoru. Reč je o vrednosnom 
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sudu, koji, po mišljenju Komisije, ne diskriminiše izvršitelje, niti ih, kako tvrde žalitelji, 

targetira kao odgovorne za to što je dužnik izgubio nekretninu. Formilacija „plenili stan 

porodice Jevremović“ jeste kolokvijalna, ali Komisija smatra da je tako napisana da bi čitaoci 

razumeli o čemu je reč i ne predstavlja uvredu. 

 

Po mišljenju članova Komisije, ocena Komore javnih izvršitelja da je u tekstu prećutano da 

su izvršitelji sprovodili odluku suda ne stoji, jer je u drugom delu teksta preneto saopštenje 

Komore u kojem se to objašnjava i navode i drugi detalji slučaja. Novinar je objavljivanjem 

saopštenja Komore uvažio i pravilo da izveštavanje mora da bude objektivno i da se svim 

stranama omogući da iznesu svoje viđenje događaja. 

 

Žalitelji su naveli i da je redakciji dostavljen demanti, ali se nisu žalili na to što nije 

objavljen. Budući da su demantiju u vezi sa slučajem navedene iste informacije koje su već 

objavljene u saopštenju, dok prvi deo ne demantuje nikakve činjenice, već podučava 

novinare kako treba da izveštavaju o radu javnih izvršitelja, Komisija veruje da medij nije 

bio dužan da ga objavi.  

 

Komisija ukazuje i na to da izvršitelji, kao nosioci javnih ovlašćenja, moraju da budu 

spremni da istrpe kritiku svog rada. Ovaj tekst, smatra Komisija, ne izlazi iz okvira 

Kodeksom dozvoljenih pravila izveštavanja javnosti o njihovom radu.  

 

 

Beograd, 28.3.2024.          

                Predsedavajuća 

                Jelena Petković  
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